

Số: /KH-UBND

Trà Phong, ngày tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức tọa đàm tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cải cách hành chính năm 2023

Thực hiện Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05/01/2023 của UBND của UBND xã Trà phong về ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 trên địa bàn xã; Kế hoạch số 26a/KH-UBND ngày 22/3/2023 về việc tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023. UBND xã Trà Phong xây dựng kế hoạch tổ chức tọa đàm tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cải cách hành chính (CCHC), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Đánh giá, phân tích tình hình và kết quả thực hiện công tác CCHC; công tác kiểm tra CCHC năm 2023 và giải pháp nâng cao hiệu quả công tác CCHC của cơ quan trong thời gian tới.

- Trao đổi, thảo luận các quy định của pháp luật, thông tin liên quan đến công tác đánh giá và phân loại kết quả thực hiện nhiệm vụ, nâng cao chất lượng chỉ số CCHC theo các tiêu chí, tiêu chí thành phần trong Chỉ số CCHC năm 2023.

2. Yêu cầu

- Nâng cao nhận thức vai trò, trách nhiệm của đội ngũ công chức trong thực thi nhiệm vụ công tác CCHC.

- Phấn đấu kết quả đánh giá chỉ số CCHC trong năm 2023 và những năm tiếp theo của xã đạt kết quả cao.

II. NỘI DUNG TỌA ĐÀM

Nội dung chương trình tọa đàm tập trung vào những vấn đề sau:

- Công tác chỉ đạo, điều hành, tham mưu tổ chức thực hiện; công tác tuyên truyền, giám sát, kiểm tra CCHC.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.

- Ứng dụng công nghệ, thông tin vào công tác quản lý, điều hành, giải quyết công việc của cơ quan.

- Bảng chấm điểm CCHC theo Quyết định 673/QĐ-UBND ngày 17/7/2023 của UBND Tỉnh Quảng Ngãi.

- Các sáng kiến, giải pháp trong công tác CCHC
- Trao đổi những mặt đạt được và hạn chế còn tồn tại; những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ công tác cải cách hành chính; các giải pháp nâng cao chất lượng hiệu quả công tác CCHC.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thành phần tham dự

- TT Đảng ủy, HĐND xã
- Chủ tịch UMTTQVN xã và các hội đoàn thể
- Công an xã, công chức, KCT xã

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian tổ chức tọa đàm dự kiến tổ chức vào: quý III năm 2023.
- Địa điểm: Hội trường Tầng 2 UBND xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng thống kê căn cứ Kế hoạch chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức hội nghị; Báo cáo kết quả công tác CCHC 6 tháng đầu năm 2023; báo cáo công tác tự kiểm tra CCHC năm 2023; kết quả đánh giá chỉ số CCHC năm 2022.

2. Các bộ phận chuyên môn chuẩn bị tham luận, đóng góp ý kiến, kiến nghị để khắc phục những khó khăn, hạn chế trong quá trình thực hiện công tác CCHC; Đề xuất các giải pháp có thể khắc phục để nâng cao chất lượng chỉ số CCHC trong thời gian tới.

- Công an xã báo cáo giải pháp tích hợp định danh điện tử
- Tư pháp hộ tịch báo cáo công tác giải quyết hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến, Phần mềm hộ tịch liên thông, công tác cải cách thể chế.
- Tài chính kế toán báo cáo cải cách tài chính công.
- Văn phòng thống kê báo cáo các nội dung còn lại tại Bảng chấm điểm CCHC theo Quyết định 673/QĐ-UBND ngày 17/7/2023 của UBND Tỉnh Quảng Ngãi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tọa đàm tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác CCHC, yêu cầu các bộ phận nghiêm túc triển khai thực hiện./

CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TT Đảng ủy – HĐND;
- Chủ tịch, PCT UBND;
- Các ban ngành, đoàn thể;
- Tổ TN&TKQ;
- Lưu: VT.

Trương Ngọc Thanh